

Siendo las 12:00 horas del día 09 de octubre de 2023, se reúne en las dependencias del Excmo. Ayuntamiento de Jaén, el Tribunal calificador al proceso selectivo de cobertura, de forma provisional e interina de **1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO/A**, vacante en la plantilla de funcionarios de este Excmo. Ayuntamiento.

Asisten por Resolución de fecha 27 de julio de 2023 de la Tenencia de Alcaldía Delegada del Área, en calidad de:

Presidente: D. Gonzalo José Arroyo Calera

Vocales: Da Ana Isabel Ramiro de la Torre, Da Ma Isabel del Pino Bueno, Da

María Teresa Puga Wiña

Secretaria: Da Ana María Barajas Arias

Siendo el objeto de la reunión la resolución de alegaciones presentadas por los aspirantes presentados a dicho proceso el pasado día 16/09/2023.

Conforme al mismo, y en relación a las alegaciones presentadas, este Tribunal ha adoptado en el día de hoy los siguientes acuerdos:

PRIMERO.-

DESESTIMAR las alegaciones a la **pregunta nº 8**, ratificándose este Tribunal en **DAR POR CORRECTA** la **respuesta C)** al considerar, una vez consultada la legislación vigente, que las Comisiones Informativas pueden ser Permanentes y Especiales, Art 124 de RD 2568/1968 de 28 de noviembre

SEGUNDO .-

DESESTIMAR las alegaciones presentadas a la **pregunta nº 9**, ratificándose este Tribunal en **DAR POR CORRECTA** la **respuesta D)** al considerar, que consultada la legislación consolidada referente al R.D. 2568/1968 de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, en su *Artículo 151.2* (en vigor) establece: que "El Registro General permanecerá abierto al público todos los días hábiles durante las horas prevenidas en la legislación de procedimiento administrativo común." La pregunta deja bien claro la orientación hacia el Registro General que obligatoriamente deben de tener las Administraciones Publicas.

TERCERO.-

DESESTIMAR las alegaciones a la **pregunta nº 10**, ratificándose este tribunal en **DAR POR CORRECTA** la **respuesta C)** al considerar, ya que conforme a la legislación vigente La pregunta, en su enunciado, identifica claramente que tipo de Ley es, en este caso Orgánica c); "Ley para la Igualdad efectiva de mujeres y hombres" de la Ley Orgánica 3/2007 de 22 de marzo

CUARTO.-

ESTIMAR las alegaciones presentadas a **la pregunta nº 13**, al considerar este Tribunal que la respuesta más correcta no es la D por la que se optó en un principio, dando lugar a la duda entre dos de las respuestas presentadas,

Por lo que este Tribunal establece **ESTIMAR** y dar por respuesta valida la **respuesta B**) como más correcta, en lugar de la D) establecida anteriormente.

QUINTO.-

DESESTIMAR las alegaciones a la **pregunta nº 19**, ratificándose este Tribunal en **DAR POR CORRECTA** la **respuesta D**)

SEXTO.-

ESTIMAR las alegaciones presentadas a la **pregunta nº 25** al considerar que el enunciado de la misma genera confusión en la respuesta, por un error de mecanización y por tanto, **ANULAR** la **pregunta nº 25** y sustituirla por la 1ª pregunta de las seleccionadas de reserva.

SEPTIMO.-

RESPECTO a las alegaciones de la **pregunta nº 2** del cupo de preguntas de reserva, ya que este Tribunal considera que la Ley 11/2007 de 22 de junio es efectivamente en su titulo, "Ley de acceso de los ciudadanos a los servicios Públicos" aun estando derogada el titulo de la misma es el incluido en la pregunta, en el caso de que deba de ser utilizada se tendrá en cuenta la pregunta 3 de reserva.

Individualmente se traslada a cada opositor, respuesta a sus alegaciones presentadas.

- 1.- Alegaciones presentadas por **Dª ALICIA SUAREZ MARTOS**, con D.N.I. núm. *****904S El Tribunal calificador del mismo HA RESUELTO:
 - <u>PRIMERO</u>.- **DESESTIMAR** su alegación respecto a la **pregunta nº 9**, ratificándose este Tribunal en **DAR POR CORRECTA** la **respuesta D)** al considerar, que consultada la legislación consolidada referente al R.D. 2568/1968 de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, en su *Artículo 151.2 establece: que "El Registro General permanecerá abierto al público todos los días hábiles durante las horas prevenidas en la legislación de procedimiento administrativo común."*
 - <u>SEGUNDO</u>.- **ESTIMAR** su alegación a **la pregunta nº 13**, al considerar este Tribunal que la respuesta más correcta no es por la que se optó en un principio, dando lugar a una duda razonable entre dos de las respuestas presentadas, acordando que la **respuesta B)** es la más correcta, en lugar de la D) establecida anteriormente
- 2.- Alegaciones presentadas por **D^a ANGELA M^a DE LA TORRE MORENTE**, con D.N.I. núm. *****584J.El Tribunal calificador del mismo HA RESUELTO:

Que una vez revisada su nota de examen, conforme a su alegación, este Tribunal se ratifica en su nota final de examen de **7'1**

3.- Alegaciones presentadas por **Dª AURORA CHAMORRO GUZMAN**, con D.N.I. núm. *****114M. El Tribunal calificador del mismo HA RESUELTO:

<u>PRIMERO</u>.- **DESESTIMAR** su alegación respecto a la **pregunta nº 9**, ratificándose este Tribunal en **DAR POR CORRECTA** la **respuesta D)** al considerar, que consultada la legislación consolidada referente al R.D. 2568/1968 de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, en su *Artículo 151.2 establece: que "El Registro General permanecerá abierto al público todos los días hábiles durante las horas prevenidas en la legislación de procedimiento administrativo común."*

<u>SEGUNDO</u>.- **ESTIMAR** su alegación a **la pregunta nº 13**, al considerar este Tribunal que la respuesta más correcta no es por la que se optó en un principio, dando lugar a una duda razonable entre dos de las respuestas presentadas, acordando que la **respuesta B)** es la más correcta, en lugar de la D) establecida anteriormente.

<u>TERCERO.-</u> **DESESTIMAR** su petición con respecto a la **pregunta** nº 2 de cupo de preguntas de reserva, ya que la misma este Tribunal considera que no es partícipe para el recuento ordinario de la nota final de examen

4.- Alegaciones presentadas por **Dª CAROLINA IBAÑEZ ALVAREZ** con D.N.I. núm. *****361Z. El Tribunal calificador del mismo HA RESUELTO:

DESESTIMAR su petición con respecto a la **pregunta** nº 2 del cupo de preguntas de reserva, ya que este Tribunal considera la misma que no es partícipe para el recuento ordinario de la nota final de examen.

5.- Alegaciones presentadas por **Dª EVA Mª HERNANDEZ MOLINA** con D.N.I. núm. *****935ª. El Tribunal calificador del mismo HA RESUELTO:

DESESTIMAR su petición con respecto a la **pregunta** nº 2 del cupo de preguntas de reserva, ya que este Tribunal considera la misma que no es partícipe para el recuento ordinario de la nota final de examen.

6.- Alegaciones presentadas por **D**^a **FRANCISCA SANTIAGO MARCHAL**, con D.N.I. núm. *****951R. El Tribunal calificador del mismo HA RESUELTO:

PRIMERO.- DESESTIMAR su alegación respecto a la pregunta nº 9, ratificándose este Tribunal en DAR POR CORRECTA la respuesta D) al considerar, que consultada la legislación consolidada referente al R.D. 2568/1968 de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, en su Artículo 151.2 establece: que "El Registro General permanecerá abierto al público todos los días hábiles durante las horas prevenidas en la legislación de procedimiento administrativo común."

<u>SEGUNDO</u>.- **DESESTIMAR** su alegación respecto a la **pregunta** nº 19, ratificándose este Tribunal en **DAR POR CORRECTA** la **respuesta D**).

7.- Alegaciones presentadas por **Dª GEMA Mª LÓPEZ PEÑA**, con D.N.I. núm. *****400W El Tribunal calificador del mismo HA RESUELTO:

PRIMERO.-

DESESTIMAR su alegación respecto a la **pregunta nº 9**, ratificándose este Tribunal en **DAR POR CORRECTA** la **respuesta D)** al considerar, que consultada la legislación consolidada referente al R.D. 2568/1968 de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, en su *Artículo 151.2 establece: que "El Registro General permanecerá abierto al público todos los días hábiles durante las horas prevenidas en la legislación de procedimiento administrativo común."*

SEGUNDO.-

ESTIMAR las alegaciones presentadas a la **pregunta** nº 25 al considerar que el enunciado de la misma genera confusión en la respuesta y por tanto,

ANULAR la **pregunta nº 25** y sustituirla por la 1ª pregunta de las seleccionadas de reserva

- 8.- Alegaciones presentadas por **D. GUILLERMO SAPENA COBOS**, con D.N.I. núm. *****067S. El Tribunal calificador del mismo HA RESUELTO:
 - <u>PRIMERO.</u>- **DESESTIMAR** su alegación respecto a la **pregunta nº 9**, ratificándose este Tribunal en **DAR POR CORRECTA** la **respuesta D)** al considerar, que consultada la legislación consolidada referente al R.D. 2568/1968 de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, en su *Artículo 151.2 establece: que "El Registro General permanecerá abierto al público todos los días hábiles durante las horas prevenidas en la legislación de procedimiento administrativo común."*
 - <u>SEGUNDO</u>.- **ESTIMAR** su alegación a **la pregunta nº 13**, al considerar este Tribunal que la respuesta más correcta no es por la que se optó en un principio, dando lugar a una duda razonable entre dos de las respuestas presentadas, acordando que la **respuesta B)** es la más correcta, en lugar de la D) establecida anteriormente.
- 9.- Alegaciones presentadas por **D^a IRENE BARBERAN ACEITUNO**, con D.N.I. núm. ******408M. El Tribunal calificador del mismo HA RESUELTO:

PRIMERO.-

ESTIMAR las alegaciones presentadas a la **pregunta** nº 25 al considerar que el enunciado de la misma genera confusión en la respuesta y por tanto,

ANULAR la **pregunta nº 25** y sustituirla por la 1ª pregunta de las seleccionadas de reserva

- 10.- Alegaciones presentadas por **D^a IRENE M^a HIDALGO LARIOS**, con D.N.I. núm. *****329^a. El Tribunal calificador del mismo HA RESUELTO:
 - <u>PRIMERO</u>.- **ESTIMAR** su alegación a **la pregunta nº 13**, al considerar este Tribunal que la respuesta más correcta no es por la que se optó en un principio, dando lugar a una duda razonable entre dos de las respuestas presentadas, acordando que la **respuesta B)** es la más correcta, en lugar de la D) establecida anteriormente.

- 11.- Alegaciones presentadas por **D. JOSE ANTONIO FERNANDEZ HIDALGO**, con D.N.I. núm. *****371^a. El Tribunal calificador del mismo HA RESUELTO:
 - PRIMERO.- DESESTIMAR su alegación respecto a la pregunta nº 9, ratificándose este Tribunal en DAR POR CORRECTA la respuesta D) al considerar, que consultada la legislación consolidada referente al R.D. 2568/1968 de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, en su Artículo 151.2 establece: que "El Registro General permanecerá abierto al público todos los días hábiles durante las horas prevenidas en la legislación de procedimiento administrativo común."
 - <u>SEGUNDO</u>.- **ESTIMAR** su alegación a **la pregunta nº 13**, al considerar este Tribunal que la respuesta más correcta no es por la que se optó en un principio, dando lugar a una duda razonable entre dos de las respuestas presentadas, acordando que la **respuesta B)** es la más correcta, en lugar de la D) establecida anteriormente.
 - <u>TERCERO.-</u> **DESESTIMAR** su petición con respecto a la **pregunta nº 2** de cupo de preguntas de reserva, ya que la misma este Tribunal considera que no es partícipe para el recuento ordinario de la nota final de examen.
- 12.- Alegaciones presentadas por **D. JOSE DAVID DEL MORAL HERENCIA**, con D.N.I. núm. *****843M. El Tribunal calificador del mismo HA RESUELTO:
 - **ESTIMAR** su alegación a **la pregunta nº 13**, al considerar este Tribunal que la respuesta más correcta no es por la que se optó en un principio, dando lugar a una duda razonable entre dos de las respuestas presentadas, acordando que la **respuesta B)** es la más correcta, en lugar de la D) establecida anteriormente.
- 13.- Alegaciones presentadas por **D^a M. CARMEN VILLANUEVA VALLE**, con D.N.I. núm. *****168T. El Tribunal calificador del mismo HA RESUELTO:
 - <u>PRIMERO</u>.- **DESESTIMAR** sus alegaciones a la **pregunta nº 8**, ratificándose este Tribunal en **DAR POR CORRECTA** la **respuesta C)** al considerar, una vez consultada la legislación vigente, que las Comisiones Informativas pueden ser Permanentes y Especiales
 - <u>SEGUNDO</u>.- **ESTIMAR** su alegación a **la pregunta nº 13**, al considerar este Tribunal que la respuesta más correcta no es por la que se optó en un principio, dando lugar a una duda razonable entre dos de las respuestas presentadas, acordando que la **respuesta B)** es la más correcta, en lugar de la D) establecida anteriormente
- 14.- Alegaciones presentadas por **D^a M^a DEL MAR GONZALEZ AYLLON**, con D.N.I. núm. *****483R. El Tribunal calificador del mismo HA RESUELTO:

PRIMERO.-

ESTIMAR las alegaciones presentadas a la **pregunta** nº 25 al considerar que el enunciado de la misma genera confusión en la respuesta y por tanto,

ANULAR la **pregunta nº 25** y sustituirla por la 1ª pregunta de las seleccionadas de reserva

- 15.- Alegaciones presentadas por **D^a M^a DOLORES MARTINEZ LOPEZ**, con D.N.I. núm. *****242W. El Tribunal calificador del mismo HA RESUELTO:
 - PRIMERO.- DESESTIMAR su alegación respecto a la pregunta nº 9, ratificándose este Tribunal en DAR POR CORRECTA la respuesta D) al considerar, que consultada la legislación consolidada referente al R.D. 2568/1968 de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, en su Artículo 151.2 establece: que "El Registro General permanecerá abierto al público todos los días hábiles durante las horas prevenidas en la legislación de procedimiento administrativo común."
 - <u>SEGUNDO</u>.- **ESTIMAR** su alegación a **la pregunta nº 13**, al considerar este Tribunal que la respuesta más correcta no es por la que se optó en un principio, dando lugar a una duda razonable entre dos de las respuestas presentadas, acordando que la **respuesta B)** es la más correcta, en lugar de la D) establecida anteriormente.
 - <u>TERCERO.-</u> **DESESTIMAR** su petición con respecto a la **pregunta nº 2** de cupo de preguntas de reserva, ya que la misma este Tribunal considera que no es partícipe para el recuento ordinario de la nota final de examen
- 16.- Alegaciones presentadas por **D^a M^a JOSE JIMENEZ ORTEGA** con D.N.I. núm. ******941H. El Tribunal calificador del mismo HA RESUELTO:
 - **ESTIMAR** su petición de revisión de examen, acordando una vez revisado el mismo, en **5'50** su nota final de examen.
- 17.- Alegaciones presentadas por **Dª MERCEDES MUELA MARTINEZ**, con D.N.I. núm. *****080M. El Tribunal calificador del mismo HA RESUELTO:
 - <u>PRIMERO</u>.- **ESTIMAR** su alegación a **la pregunta nº 13**, al considerar este Tribunal que la respuesta más correcta no es por la que se optó en un principio, dando lugar a una duda razonable entre dos de las respuestas presentadas, acordando que la **respuesta B)** es la más correcta, en lugar de la D) establecida anteriormente.
 - <u>SEGUNDO</u>.- **DESESTIMAR** su alegación respecto a la **pregunta** nº 19, ratificándose este Tribunal en **DAR POR CORRECTA** la **respuesta D**)
- 18.- Alegaciones presentadas por **D^a M^a DEL MAR ORTIZ ALCARAZ**, con D.N.I. núm. *****382Y. El Tribunal calificador del mismo HA RESUELTO:
 - <u>PRIMERO</u>.- **ESTIMAR** su alegación a **la pregunta nº 13**, al considerar este Tribunal que la respuesta más correcta no es por la que se optó en un principio, dando lugar a una duda razonable entre dos de las respuestas presentadas, acordando que la **respuesta B)** es la más correcta, en lugar de la D) establecida anteriormente.

<u>SEGUNDO</u>.- **ESTIMAR** sus alegaciones presentadas a la **pregunta nº 25** al considerar que el enunciado de la misma genera confusión en la respuesta y por tanto

ANULAR la **pregunta nº 25** y sustituirla por la 1ª pregunta de las seleccionadas de reserva

<u>TERCERO.-</u> **DESESTIMAR** su petición con respecto a la **pregunta nº 2** de cupo de preguntas de reserva, ya que la misma este Tribunal considera que no es partícipe para el recuento ordinario de la nota final de examen.

19.- Alegaciones presentadas por **D^a NATIVIDAD DEL MORAL HERENCIA**, con D.N.I. núm. *****171Y. El Tribunal calificador del mismo HA RESUELTO:

<u>PRIMERO</u>.- **ESTIMAR** su alegación a **la pregunta nº 13**, al considerar este Tribunal que la respuesta más correcta no es por la que se optó en un principio, dando lugar a una duda razonable entre dos de las respuestas presentadas, acordando que la **respuesta B)** es la más correcta, en lugar de la D) establecida anteriormente.

20.- Alegaciones presentadas por **Dº NOELIA RODRIGUEZ**, con D.N.I. núm. *****740J. El Tribunal calificador del mismo HA RESUELTO:

<u>PRIMERO.</u>- **DESESTIMAR** su alegación respecto a la **pregunta nº 9**, ratificándose este Tribunal en **DAR POR CORRECTA** la **respuesta D)** al considerar, que consultada la legislación consolidada referente al R.D. 2568/1968 de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, en su *Artículo 151.2 establece: que "El Registro General permanecerá abierto al público todos los días hábiles durante las horas prevenidas en la legislación de procedimiento administrativo común."*

<u>SEGUNDO</u>.- **ESTIMAR** su alegación a **la pregunta nº 13**, al considerar este Tribunal que la respuesta más correcta no es por la que se optó en un principio, dando lugar a una duda razonable entre dos de las respuestas presentadas, acordando que la **respuesta B)** es la más correcta, en lugar de la D) establecida anteriormente.

21.- Alegaciones presentadas por **Dª NOEMI GARCIA RELAÑO**, con D.N.I. núm. *****231F, El Tribunal calificador del mismo HA RESUELTO:

Tras atender su solicitud de revisión de examen, modificar su nota final quedando la misma en un **6'3.**

22.- Alegaciones presentadas por **D^a NURIA MORENO JIMÉNEZ**, con D.N.I. núm. *****297J. El Tribunal calificador del mismo HA RESUELTO:

Ratificarse en su nota y le informa que la plantilla para corregir su examen, está colgada desde el pasado 19 de septiembre en la Sede electrónica de este Excmo. Ayuntamiento de Jaén.

23.- Alegaciones presentadas por **D^a ROSANA AGUILAR GARCIA** con D.N.I. núm. *****910K. El Tribunal calificador del mismo HA RESUELTO:

ESTIMAR su petición de revisión de examen, acordando una vez revisado el mismo, en **7'20** su nota final de examen.

24.- Alegaciones presentadas por **Dª VICTORIA ISLA RODRIGUEZ- CONTRERAS**, con D.N.I. núm. *****272Z. El Tribunal calificador del mismo HA RESUELTO:

<u>PRIMERO.</u>- **DESESTIMAR** su alegación respecto a la **pregunta nº 10**, ratificándose este Tribunal en **DAR POR CORRECTA** la **respuesta C)**) al considerar, ya que conforme a la legislación vigente el texto especifica claramente la misma en su enunciado como se describe en la respuesta c); "*Ley para la Igualdad efectiva de mujeres y hombres*" de la Ley Orgánica 3/2007 de 22 de marzo.

Por cuanto antecede, una vez revisadas las alegaciones al proceso selectivo de cobertura, de forma provisional e interina de 1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO/A, vacante en la plantilla de funcionarios de este Excmo. Ayuntamiento, este Tribunal conforme a las respuestas dadas a las mismas acuerda,

Reunirse el próximo día 23 de octubre a las 09:00 horas, en las dependencias de este Excmo. Ayuntamiento, para proceder a corregir de nuevo el examen en lo referente a lo decidido en las alegaciones presentadas y en lo recogido en la presente Acta, y publicar las nuevas puntuaciones conforme a las alegaciones resueltas.

Y siendo las 14:30 horas del día 09 de octubre de 2023, la Presidencia da por finalizada la sesión, levantándose acta de la cual como Secretaria doy Fe.

GONZALO ARROYO CALERA | ADJUNTO JEFATURA DE SECCION | FECHA:19/10/2023 HORA:10:19:22 ANA BARAJAS ARIAS | ADMINISTRATIVA | FECHA: 23/10/2023 13:07:19

ANA RAMIRO TORRE (DE LA) ADMINISTRATIVO FECHA:23/10/2023 HORA:14:02:56 Mª ISABEL PINO (DEL) BUENO | ADMINISTRATIVO | FECHA: 23/10/2023 HORA: 14:05:40

Mª TERESA PUGA WIÑA | TECNICO DE GESTION Y ADM. DE IMEFE FECHA: 24/10/2023 HORA: 13:13:15